
DETERMINAZIONE N. 397 DEL 14/12/2022

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI CULTURALI - SERVIZI SOCIOCULTURALI, 
SCOLASTICI, ASSOCIAZIONISMO, PARI OPPORTUNITÀ

OGGETTO:
CONSELVE- DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIE 
PERIODO 1.1.2023-30.06.2024 CIG 95376616D7



OGGETTO:
CONSELVE- DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIE 
PERIODO 1.1.2023-30.06.2024 CIG 95376616D7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale dell’Unione dei Comuni del Conselvano n. 13 - Prot. n. 11223 del 
31/12/2021, relativo alla nomina dei Responsabili della Posizione Organizzativa del Settore;

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 2 del 28/02/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 3 del 28/02/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Triennio 2022/2024;
- con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 11 del 17/03/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il Piano delle Performance per il triennio 2022/2024, 
esercizio 2022;

EVIDENZIATO che dallo 01/01/2014 tutte le funzioni del Comune di Conselve, con esclusione delle 
attività che comportano spese di investimento e di manutenzione straordinaria con i relativi finanziamenti, 
nonché le attività relative al funzionamento degli Organi Politici e del Segretario Comunale, 
all’approvazione dei Bilanci Comunali, alla gestione dei residui attivi e passivi e all’URP, sono state trasferite 
all’Unione dei Comuni del Conselvano, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57/2013 e con 
Deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni del Conselvano n. 16/2013;

ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

DATO atto che la spesa, oggetto della presente determinazione, rientra tra quelle ricomprese nelle 
funzioni trasferite dai Comuni all’Unione;

RAMMENTATO che
- che il Comune di Conselve, con propria delibera di giunta comunale n. 77 del 15.9.2022, 

immediatamente esecutiva, ha approvato le linee di indirizzo per avviare, a partire dall’anno scolastico 
2022/2023 il servizio di trasporto scolastico su richiesta delle famiglie, per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e delle scuole primarie aventi sede nel territorio;

- che in esecuzione della predetta DGC n. 77/2022, allo scopo di dare immediata attuazione del servizio 
con determinazione del Responsabile del Settore n. 279 del 27.9.2022 si è provveduto ad affidarne 
l’affidamento a trattativa diretta a sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. legisl. 50/2016 alla ditta 
“Viaggi Borile” di Bovolenta (Padova) sino al 31.12.2022, nelle more di definizione di procedura di 
affidamento ad evidenza pubblica per il successivo affidamento dal 1.1.2023 al 30.06.2024;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta comunale n. 90 del 31.11.2022 è stato approvato a sensi dell’art. 
21) del D. legisl. 50/2016 il programma biennale delle forniture e dei servizi, che vede incluso per 
l’annualità 2023 e 2024 il servizio di trasporto scolastico;

INTESO pertanto procedere alla determinazione a contrattare per l’affidamento del predetto servizio per il 
periodo 1.1.2023 – 30.06.2024;



VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

RILEVATO che il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 50.090 (Iva esclusa) e tiene conto del costo 
del lavoro desumibile dal CCNL di settore;

PRESO ATTO che:
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e 
le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo 
della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio di cui all’oggetto di 
affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO; 

ATTESO che l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi 
di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, 
le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione 
dalle Centrali di Committenza qualificate;

RICHIAMATA al tal fine la propria determinazione n. 355 del 24.11.2022 avente per oggetto “Conselve.- 
servizio di trasporto scolastico 1.1.2023-30.06.2024. Avviso manifestazione di interesse finalizzato 
all'espletamento di procedura negoziata tramite Rdo in Mepa per l'affidamento del servizio” e dato atto 
che il predetto avviso di manifestazione di interesse è stato aperto a tutte le ditte interessate;

PRESO atto che il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio on line con n. 581 del 28.11.2022 ha 
fissato alla data del 9.12.2022 il termine per l’invio delle manifestazioni di interesse e che entro il predetto 
termine sono state prodotte, come da protocollo acquisito agli atti, n. 2 manifestazioni da parte di ditte in 
possesso dei requisiti per partecipare alla predetta procedura negoziatia;

EVIDENZIATO che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo 
Gare (CIG) è il 95376616D7



CONSIDERATO che:
- il fine del contratto è assicurare continuità ed efficienza ai servizi scolastici e consentire la corretta 

espressione del diritto allo studio
- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

delle scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Conselve;
- il contratto sarà stipulato attraverso scrittura privata;
- l’importo del contratto è conseguente all’offerta economica rispetto al valore a base d’asta di € 

59.090 oltre a Iva 22%
- le modalità di scelta del contraente è attraverso procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. 

b) D. legisl. 50/2016, mediante Rdo nel Mepa

PRESO atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di 
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da acquisire; 

VISTO lo schema della lettera d’invito, del capitolato di gara ed i relativi allegati per l’affidamento del 
servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i.;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà 
affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura la prestazione oggetto del contratto in considerazione 
della particolare tipologia di servizio e della significativa ricaduta in termini di affidamento fiduciario 
dell’utenza;

Preso atto che in base all’importo dell’appalto , la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di € 30,00=, 
quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto:
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
-  il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
-  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  il Regolamento comunale di contabilità;
- il  Regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico rivolto agli alunni delle scuole 
dell’infanzia e delle scuole primarie del Comune di Conselve, si procederà mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b) cosi come 
integrato dall’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.mi. mediante ricorso al 
MEPA con formulazione di RdO sulla predetta piattaforma elettronica;

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del prezzo più basso dell’articolo 
95, comma 4 lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  



4. di approvare lo schema della lettera d’invito e del capitolato di esecuzione allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

5. di invitare a partecipare alla presente le n. 2 ditte che hanno espresso entro i termini indicati in 
premessa manifestazione di interesse, dando atto che l’avviso, pubblicato con gli estremi di cui sopra, 
era aperto alla partecipazione di tutte le ditte in possesso dei requisiti richiesti; 

6. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante disponibilità del Bilancio dell’Unione 
dei Comuni del Conselvano;

7. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
 il fine del contratto è assicurare continuità ed efficienza ai servizi scolastici e consentire la corretta 

espressione del diritto allo studio
 l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

delle scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Conselve;
 il contratto sarà stipulato attraverso scrittura privata;
 l’importo del contratto è conseguente all’offerta economica rispetto al valore a base d’asta di € 

59.090 oltre a Iva 22%
 le modalità di scelta del contraente è attraverso procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. 

b) D. legisl. 50/2016, mediante Rdo nel Mepa

8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la somma di € 
59.090 (oltre Iva 10%) per un importo di € 65.000=  relativa all’affidamento del contratto d’appalto in 
oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva:

o Per la somma di € 37.272,00  oltre Iva 10% al capitolo 04061.03.03300006 - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TRASPORTO SCOLASTICO - ISTRUZIONE PUBBLICA - COMUNI - CONSELVE del Bilancio 
di previsione 2022-2024 in conto competenza 2023;

o Per la somma di € 21.818,00 oltre Iva 10% al medesimo capitolo 04061.03.03300006 - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI - TRASPORTO SCOLASTICO - ISTRUZIONE PUBBLICA - COMUNI - 
CONSELVE del Bilancio di previsione 2022-2024 in conto competenza 2024;

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2022 la somma di € 30,00= relativa al pagamento del contributo di gara all’ANAC di seguito 
indicato 04061.03.03300006 - PRESTAZIONE DI SERVIZI - TRASPORTO SCOLASTICO - ISTRUZIONE PUBBLICA - 
COMUNI - CONSELVE del Bilancio di previsione 2022-2024 in conto competenza 2023”

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;



12. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte nell’Amministrazione 
al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di controllo previste dall’art. 26 
della legge n. 488/1999;

:    



Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000: 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la 
regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

Attestazione di compatibilità monetaria: 
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica.

Il Responsabile
 LUCIO PIVA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.conselve.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Conselve”


